

Kowy

Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

CENA PRÉNUMERATY: w Łodzi z odnoś-
nieniem do domu i na prowincji rocznie Mk. 36, pół-
rocznie Mk. 18—, kwartalnie Marek 9, mie-
sięcznie Mk. 3—, w Pabjanicach kwartalnie Mk. 10.50

Sroda, 8 maja 1918 r.

CENA OGŁOSZEŃ: Na stronie I-iej w tekście
mk. 1.75 f. z wiersz pól jedno-linowy. Nekro-
logja i Reklamy 75 f. za wiersz pól. Ogłoszenia
zwyc. 50 f. za wiersz pól. Drobnia do 7 f. za wiersz

Składajcie ofiary na szkoły na Podlasiu i Chełmszczyźnie.

2-ga LOTERJA KLASYCZNA
na rzecz Towarzystw Kulturalno-Oświatowych
CIĄNIENIE JUTRO!

Sala Koncertowa, Dziecina 18 **Dziś i jutro**

odczyty prof. Mościckiego

Początek o godzinie 5-iej po południu. Bilety przy
wejściu na salę.

Wojna na morzu

zamiast wojny lądowej.

Londyński korespondent do „Berliner Tageblattu“ na podstawie wiadomości z Londynu, nadesłanych w depeszy z Hagu, datowanej 2 maja r. b., informuje swój dziennik o nastrojach, panujących obecnie w Anglii w związku z operacjami wojennymi na froncie zachodnim. Prasa angielska liczy się obecnie bardzo poważnie z możliwością wyparcia wojsk angielskich na okręty, co zamieniłoby wojnę lądową na wojnę morską.

„Manchester Guardian“ pisze w tym przedmiocie: „Jeżeli armie niemieckie oprą się, jako mur niedostępny o swoje tyły i dążyć będą do zniszczenia wojsk koalicji—w takim wypadku armie angielskie, przyparte do morza, schronić by się musiały na okręty. Anglia cofnęłaby wojska swoje z kontynentu i pochwyciła za broń swoją tradycyjną, do wypróbowanych środków obrony, do których użyła specjalnie test uzdolnioną. „Morning Post“, dziennik odmiennego kierunku, wypowiada się w tej sprawie nieco odmiennie. Gdyby armie angielskie znikły z kontynentu i przeniosły się na morze, nie znaczyłoby to pokoju, lecz dalszą nieubłaganą wojnę morską zamiast lądowej.

Byłaby to bowiem katastrofa, wobec której ani Anglia, ani Ameryka nie mogłyby zaprzestać dalszej wojny. Toczył by ją musiały, nie oglądając się ani na Francję, ani na Włochy. Zrozumielibyśmy wówczas dopiero to, z czym dotychczas nie liczyliśmy się wcale, pisze dalej dziennik angielski, a gra idzie o istnienie Anglii, o nasze być lub nie być. Umowa londyńska d. 1 września 1915 roku musiałaby być rozwiązana, bo Francja i Włochy byłyby zniewolone do zawarcia separatywnego pokoju. Anglia i Ameryka, przeciwdziałając akcji niemieckich oddzi podwodnych sprawnością budowy swych okrętów, opanowałyby

morza i oceany. Byłaby to klęska nie tylko dla Niemiec, lecz dla całej ludzkości, bo sparaliżowałaby ostatecznie handel zamorski. Szczególniej zaś Niemcy, odcięte od krajów zamorskich, byłyby ostatecznie zrujnowane.

Bez dowozów bowiem z za oceanów i handlu zamorskiego przemysł i handel niemiecki żadną miarą odżyć by nie mógł, gdyby nawet Niemcy otrzymali z Rosji o wiele więcej surowców i środków żywności, niż jest to możliwe. Co jednak jest najważniejszym, dowodzi dalej „Morning Post“, że opinia publiczna w Anglii i Ameryce liczy się już z podobną ewentualnością i jest przygotowana do zamiany wojny lądowej na morską.

W ten mniej więcej sposób prasa angielska ocenia sytuację, wytwarzając się na froncie zachodnim. Jak zawsze, tak i w tym wypadku ujawnia się w całej pełni egoizm polityczny plemion anglo-saskich, gotowych bez wahania poświęcić najwierniejszych sprzymierzeńców dla własnych egoistycznych interesów lub dlatego tylko, by postawić na swoim. Anglia zaprzysięgła zniszczenie Niemiec wszelkimi środkami, do tego celu dąży i zapowiada, że dążyć będzie niezachwianie, gotowa postawić wszystko na jedną kartę.

Za przegraną wojnę najsrożej zapłaciłaby Francja, której bogate prowincje uległy już spustoszeniu. Francja po wycofaniu armii angielskich z kontynentu musiałaby zniewolona zawrzeć unakamioną i srodkliwy dla niej pokój, gdy tymczasem w obecnej chwili nie istnieje otwartą drogę do pokoju przez umiarkowanie.

Niewątpliwie tak bytowane głosy prasy angielskiej, mając echo we Francji na szkodę Anglii, odbijając się niekorzystnie na jej stosunku z dumnym i egoistycznym Aljantem.

Sytuację jedynie uratować by mogła rychła, rzeczowa i bardzo skuteczna pomoc Stanów Zjednoczonych, z którą już związać nie wolno

ani godziny, jeżeli szczytne hasła Wilsona o obronie słabych narodów, o powszechnej wolności ludów mają się urzeczywistnić, zamiast pozostać jedynie błyskotliwą frazeologią. Czy jednak Stany Zjednoczone są zdolne do okazania koalicji takiej pomocy w czasie możliwie jak najbliższym, a już bezwarunkowo przed wyparciem z kontynentu wojsk angielskich — jest to pytanie, na które narazie niema odpowiedzi.

Wielka republika zaoceanowa bezspornie jest potężna i zasobna w środki, lecz przetrzucenie miljonowych wojsk za ocean Atlantycki do Francji nie da się łatwo i rychło uskuteczyć.

Yankesi lubią zadziwiać świat przedsięwzięciami w wielkim stylu, kolosalnych rozmiarów, lecz nie wszystko zależy jedynie od ich dobrej woli i pragnienia zadośćuczynienia narodowej dumie. Możliwe zatem jest, że zanim będą gotowi do akcji militarnej w wielkim stylu, pomoc ich będzie już spóźniona.

Niemniej fatalnym byłoby w skutkach wycofanie z kontynentu wojsk angielskich i dla Włoch. Przegrana wojna nader łatwo wywołać może we Włoszech ostrą rewolucję, ku czemu dość tam istnieje nagromadzonych oddawna materiałów palnych.

Wojna morską, o jakiej głosi prasa angielska—gdyby do niej doszło — byłaby istotnie klęską dla całej ludzkości. Uniemożliwienie, a choćby tylko sparaliżowanie handlu zamorskiego—odbiłoby się złowrogo na dobrobycie wszystkich krajów globu ziemskiego. Coś podobnego po takiej potwornej wojnie powszechnej, jak obecna, byłoby nie do znieślenia i wywołać by musiało powszechny protest, a nawet kontrakcję ze strony wszystkich państw, dziś już wyczerpanych z zasobów i trapiących coraz dotkliwiej przez brak środków codziennej potrzeby, tudzież wzrastającą nadmiernie ich drożyznę.

Licząc się zatem z faktem, że walki na Zachodzie, obecnie toczony, są najprawdopodobniej ostatnim już aktem tej wielkiej tragedii dziejowej, że są one decydującymi ostatecznie o końcu wojny, spodobać się należy, że, bez względu na ten wynik, bliżej jesteśmy końca wojny, niżby z głosów prasy, sympatii militarnej i politycznej, którą obecnie sędzić można.

St. Jan.

Sprawy polskie.

„Gaz. Por.“ donosi, iż zwłoka w terminie zwołania Rady Stanu pochodzi stąd, iż nie ukończono jeszcze całego szeregu projektów rządowych, które będą wniesione na porządek dzienny posiedzeń Rady Stanu jeszcze przed ferjami letnimi, jak również, że nie dopełnione są jesz-

cze pewne formalności, związane z samym ukonstytuowaniem się Rady Stanu. Między innymi, nie nadeszły jeszcze od wielu osób, zamianowanych do Rady Stanu, oświadczenia piśmienne, że przyjmują zaofiarowane im mandaty.

W każdym razie zwołanie Rady Stanu nastąpi nie później, niż 25. b.m.

Dowiadujemy się ze źródła miarodajnego, że czynniki decydujące zgodziły się na to, iż Rada Regencyjna posiadać będzie w osobie pana Lednickiego swego pełnomocnika w Petersburgu do spraw polskich w Rosji. Pełnomocnictwa p. Lednickiego nie będą się rozciągały na całą dziedzinę stosunków dyplomatycznych, co by stało w sprzeczności z patentami wrzesniowymi! Odnosić się będą głównie do takich kwestji, jak np. zwrot kapitałów polskich i archiwów państwowych, wywiezionych przez rząd rosyjski, opiekę konsularną nad emigracją polską w Rosji i uregulowanie powrotu uchodźców. P. Lednicki wyjedzie w tym tygodniu do Petersburga.

Departament spraw politycznych, jak nas informują, reorganizuje i rozszerza swą działalność w związku z nowymi zagadnieniami, które wyłoniły się przez pomyślenie, podobno, rozstrzygnięcia kwestji stosunku rządu polskiego do obywateli Królestwa Polskiego w Rosji. Obok organizowanego już wydziału polityki handlowej, ma powstać nowy wydział, który zajmie się utworzeniem pół-urzędowych placówek konsularnych w Rosji.

Onegdaj o godz. 11 rano na zamku odbyła się konferencja, w której uczestniczyli gen.-gubernator v. Beseler, prezydent ministrów Staczkowski, dyrektor departamentu politycznego ks. Janusz Radziwiłł i dyrektor komisji wojskowej ks. Franciszek Radziwiłł. Narada trwała dwie godziny.

Listy poznańskie.

Poznań, 2 maja.

Życie społeczne w grodzie naszym inny zupełnie charakter posiada, innym płynie korytem, niż w innych ośrodkach Polski. U nas wszystko posiada cechy systematyczne, wszystkie—każdy przejaw życia, każde wrzaskanie, takby był wynikiem ścisłej, spójnej zakreślonej, akcji.

Poznań nie ma ruchliwego oblicza stolicy Warszawy, nie trafiają się w nim, podobne do stołecznych, sensacje; Poznań nie żyje życiem rozróżniania i przygnębienia Krakowa; nie ma Poznań tyłu równoległych kwestji społeczno-narodowo-słowo-ekonomicznych, co Łódź...

Życie w Poznaniu płynie spokojnie, rozważnie i z powagą. Każdy wypadek w świecie politycznym

jest u nas długo rozważany, zanim zaimiemy względem niego bliżej określone stanowisko pewne.

Ostatnio wydarzeniem o charakterze społeczno-narodowym jest w Poznaniu zawiazanie się „Narodowego Stronnictwa Robotników”. Organizacyjne zebranie odbyło się przed kilku dniami w Berlinie, gdzie też ustalono program stronnictwa tego, mającego grupować w sobie wszystkie polskie żywoty robotnicze w Niemczech.

Kierunek tego stronnictwa zachował właściwy: narodowy i chrześcijański.

Wprawdzie ze strony pewnej nielicznej grupki czynione były usiłowania na zebraniu, by stronnictwo wprowadzić na tory walki klasowej, lecz usiłowania te spełzły na niczem. Bo i jakże można nawet u nas mówić o pogłębianiu różnic klasowych? Wszak u nas tylko istnieje może naród jako-taki, i on też tylko może i mógł się ostać wszelkim przeciwnościom.

W tych dniach odbył się w gronie naszym zjazd sokoli z całego Księstwa, pierwszy od wybuchu wojny, to też ożywienie na zjeździe było ogromne. Omawiano sprawy organizacji i wytyczne na przyszłość.

W Księstwie Poznańskim zaplanował ostatnio ruch w zakresie handlu majątkami. Podkreślić wszakże należy, iż kilkanaście większych dominiów przeszło ręk niemieckich do polskich.

Wiele ur. Poznań poświęca kwestjom oświatowym: winien też być w tym przedmiocie przykładem dla wszystkich dzielnic Polski. Istotnie, energia społeczeństwa naszego w niesieniu światła jest zadziwiająca!

Aż się roi u nas od stowarzyszeń oświatowych, bibliotek, czytelni, teatrów amatorskich. Zato Poznań nie ma takiego kultu dla rozmaitych kinematografów i kabaretów!

Obóz politycznych, zwalczających się, mamy dwa właściwie: jeden, dążący do budowy państwa polskiego poza Księstwem o programie minimalnym, drugi o programie maksymalnym (narodowa demokracja). Wyrazem opinii pierwszego odłamu jest „Gazeta Narodowa” i „Kra”, oraz wydawnictwa p. Napieralskiego na Śląsku — drugiego zaś pozostała część prasy Księstwa. Walk partyjnych, tak partyjnych, jak to ma miejsce w Księstwie lub w Galicji, Poznań nie zna.

P. S.

Pod kątem chwili.

„Nie doczekał”.

— „Zosiu, aniołku, jeszcze tylko trzy miesiące, a kupię sobie prawdziwe kamazse”.

— Słowa te wyrzekł młody urzędnik, który wobec cen obuwia, dochodzących do 2500 marek za parę, już od 2 lat chodził w trepach wyłożonych słomą.

— A czyś tylko dobrze obliczył — spytała żona.

— Wybornie, sprawdź sama. Co tydzień cena butów spada o 20 mk. więc jeżeli magistrat nie nałoży na nie zbyt wielkiego podatku, to za 3 miesiące będą kosztowały 100 mk. a wtedy będą dostępne dla mojej kieszeni.

— Ale skąd weźmiesz 100 mk.?

— Mam 100 marek! Przez 10 lat trwania wojny, co rok oszczędzałem 10 marek i złożyłem całą sumę.

— Jakżeś ty mógł zaoszczędzić? na czym?

— A widzisz, zostawko, mam głowę ra karku. Otóż, jak wiesz, co pewien czas mamy nosną pracę w biurze i muszę wracać po zamknięciu bramy. Otóż aby nie płacić stróżów, zrobiłem sobie drugi klucz do bramy, a 15 fenigów za każdym razem kładłem do puszek i w ten sposób...

— Aha — przerwała żona — to na to brałeś odemnie c gle te pieniądze, oszukiwałeś mnie, odejmowałeś własnym dzieciom od ust chleb kartkowy... Nie spodziewałam się tego po tobie. — Biedna męczennica wybuchnęła łkaniem, a mąż, opuściwszy uszy, uciekł z domu.

— Upięknęło 3 miesiące. W tym czasie spotykałem codziennie na Marszałkowskiej oszczędnego i pomysłowego małżonka, twarz jego rozsoleczniała się coraz bardziej. Zamieniłem z nim parę słów, gdyż jestem bardzo bogaty, a moja żona nosi buty sznurowane aż pod same pachy (tak zw. gorso buty) a on jest prawnikiem i, jak to państwo już wiecie, ubogim urzędnikiem podatkowym. Razu pewnego spotkałem go z obliczem jaśniejącem, jak u Apolla.

— Jakże zdrowie? — zapytałem.

— Jutro — wybuchnął łkającym radosnym śmiechem.

— Jaktó jutro? Co jutro? — zapytałem zdumiony.

— Jutro kupię sobie buty — i wtedy to opowiedział mi swoją historję. Pokiwałem głową, a on ruszył, przypatrując się z lubością wystawom szewckim i przysmierzając w myślach tysiące par butów. Nazajutrz, przechodząc Marszałkowską, ujrzałem ogromne zbiegowisko przed ap-

teka. Weisnąłem się do wnętrza. Leżał tam na kanapce mój znajomy. — Pod kanapką — kaluza krwi. Felczer krzątał się energicznie.

— Co się stało? — spytałem aptekarza.

— Tramwaj obciął biedakowi obie nogi.

W tym momencie przecisnęła się postać kobieca i z płaczem padła na kolana. Ranny otworzył oczy i wyszeptał cicho: „Zosiu, w kamizelce znalazłeś 100 marek, weź je sobie; mnie one już niepotrzebne.”

(Gaz. Por.)

Kronika

— **Wniebowstąpienie Pańskie** jest to pamiątka, podczas której kościół rzymsko-katolicki obchodzi uroczystość przeniesienia się Jezusa Chrystusa z ziemi do nieba. Dla tego też w dniu tym we mszy św., po ewangelii, dla symbolicznego znaczenia porzucenia przez Chrystusa Pańca ziemi obwa się zgaszony Paschał, krzyż stulą czerwoną przepasany i figura Chrystusa zmartwychwstałego.

Jak świadczy Ewangelja i dzieje apostołskie, Jezus Chrystus zebrał uczniów do Jerozolimy, dał im ostatnią pożegnalną naukę, potem zaprowadził ich do Betanii, skąd, błogosławiąc uczniów, wznosił się do nieba.

Podczas uroczystości Wniebowstąpienia Pańskiego przed mszą odbywa się procesja ze stacjami, które wyrażają tryumf Jezusa Chrystusa przez wstąpienie do nieba oraz uczniów idących za Chrystusem na górę Oliwną, polecających się jego opiece.

Uroczyste nabożeństwa w świątyniach katolickich odbędą się w porządku zwykłym.

— **Od wydawnictwa.** Z powodu święta Wniebowstąpienia Pańskiego następnym numer „Kurjera” wyjdzie dopiero w piątek o zwykłej porze.

— **Regestracja walorów rosyjskich.** Zgodnie z poleceniem ministerstwa skarbu co do regestrowania walorów rosyjskich, w celu zabezpieczenia interesów posiadaczy ich, i poczynienia odpowiednich kroków ku ich obronie, w Łodzi zacznie się regestracja z chwilą nadejścia z Warszawy odpowiednich formularzy.

Regestracji będą podlegały rosyjskie państwowe: akcje przez rząd rosyjski zagwarantowane, listy zastawne państwowe szlacheckiego

banku ziemskiego i świadectwa państwowe włościańskiego banku ziemskiego, bilety skarbu państwa, czyli tak zwane serie, a to niezależnie od tego, czy papiery te zostały już ostemplowane na mocy rozporządzenia generała gubernatora warszawskiego z dnia 18 lipca i 13 września 1918 r., czy też nie.

Oprócz tego podlegają również regestracji listy zastawne towarzystw kredytowych rosyjskich, oraz banków rosyjskich, rosyjskie obligacje komunalne, akcje i udziały w rosyjskich bankach, w przedsiębiorstwach przemysłowych i handlowych, akcje i obligacje rosyjskich towarzystw dróg żelaznych, obligacje wszelkich rosyjskich towarzystw akcyjnych.

Do zameldowania jest obowiązany właściciel papieru, jego zastępca prawny, każda osoba prywatna i każda instytucja, której został oddany na przechowanie papier niezapieczone towary, każda osoba prywatna i każda instytucja, której papier oddany został bądź do sprzedaży, bądź jako zastaw, bądź tytułem kaucji.

Pieniądze papierowe, weksle i czekki zameldowaniu nie podlegają.

— **Powrót uchodźców.** Wczoraj o godz. 2-ej po południu powróciła do Łodzi partja uchodźców z Rosji, złożona z 26 osób. Wśród przybyłych znajdują się przemysłowcy — Adolf Daube z żoną Emilią oraz Adolf Nippe z małżonką Małgorzatą i córką Edytą.

Uchodźcy dłuższy czas przebywali w Moskwie, Bobrujsku, Kijowie, Rydze, Ekaterynburgu, Uralu i gubernji Saratowskiej.

— **Ze Stow. handlowców polskich.** W dniu 12 maja, o godz. 5-ej po południu w lokalu Stowarzyszenia Handlowców Polskich (Piotrkowska 108) odbyło się ogólne zebranie członków kooperatywy „Handlowiec Polski”. Porządek dzienny obejmuje: sprawę przejęcia istniejącej składnicy Stowarzyszenia przez kooperatywę „Handlowiec Polski” wybór członków Zarządu i Komisji rewizyjnej, oraz rozpatrzenie wniosków członków.

— **Odczyt u techników.** W piątek 10 b. m. o godz. 8 wiecz. w stowarzyszeniu Techników dyrektor inż. E. Schönfeld mówić będzie „O usuwaniu i użytkowaniu śmieci wielkich miast”.

— **Odwolane przedstawienie.** Zapowiedziane na dzień dzisiejszy, przedstawienie „Kmicica” w Resursie Rzemieślniczej, ze względów technicznych odbyć się nie może, natomiast odbędzie się ono niedługo, w dniu 9 maja r. b., o godz. 7 wiecz.

Sw. Stanisław ze Szczepanowa.

(Streszczenie popularne).

Dzisiaj przypada dzień patrona Ojczyzny naszej, św. Stanisława ze Szczepanowa, męczennika, zamordowanego na Skalko 8 maja 1079 r.

Stanisław Szczepanowski urodził się w 1035 r. z ojca Wielisława i matki Bogny. Matka urodziła syna niemal cudownym sposobem, pod drębem w polu i sama go odniosła do domu.

Młody Stanisław już za młodu odznaczał się wielką pobożnością i cnotami, to też rodzice, wykonywując jednocześnie obowiązki ślubu przed przyjęciem syna na świat, poświęcili go służbie duchownej i wyprawili dla zdobycia wiedzy.

Po siedmioletnim pobycie w Niemczech i Paryżu, wrócił Stanisław do kraju i tutaj Lambert Zula, ówczesny biskup krakowski, obdarzył go dostojnością kanonika, zaś po śmierci Zuli obrany został Stanisław przez kapitułę biskupem.

Stanisław Szczepanowski stanowi w przeszłości Narodu naszego jedną z świetlanych i znakomych postaci.

Życie Jego sygnie z życia bogo-

bojnego i dobrodziejstwami płynącego.

Objawszw biskupstwo, Stanisław rozpoczął olbrzymią pracę, przede wszystkim zmierzającą ku uzdrowieniu moralnego stanu ówczesnego duchowieństwa, w tym celu obiecał parafie i napominał winnych, pozatem jako jeden z pierwszych w Polsce wogóle zorganizował dobroczynność — niosąc wielką pomoc biedakom i opuszczonym. Według niektórych kronikarzy, miał biskup wynotowane nazwiska tych ostatnich, w celu łatwiejszego podziału jałmużny. Pozakładał też Stanisław Szczepanowski wiele świątyń w Polsce i, sam będąc człowiekiem zamożnym, poświęcał olbrzymie sumy na fundacje kościołów.

Okres, w którym żył Stanisław, słynny jest w historii naszej walki, jaką prowadził biskup krakowski z królem. Różne są opinie o tej walce kronikarzy i historyków naszych. Zdania wielu dziejopisarzy polskich obozu t. zw. postępowego z jednej, a opierającego się na źródłach — obozu drugiej strony — są wprost krótkowo sprzeczne z sobą.

Jest to skutkiem zbytniego zaślepienia tej części naszych historyków, którzy za wszelką cenę chcą głównym winowajcą ówczesnych wypadków i samej śmierci męczenniczej uczynić nie króla Smiałego, lecz samego męczennika.

Przedstawiciele tego kierunku w badaniu ówczesnej epoki, opierając się przedewszystkiem na mglistych określeniach Gallusa, *) dowodzą, iż zbrodnia nastąpiła skutkiem rzekomej zdrady biskupa w walce z Czechami, która był prowadził król Bolesław Smiały. Pewna część nawet naszych pisarzy (jak naprz. Dąbrowski) idzie aż tak daleko, iż uważa za podłoże walki między infula a koroną — reformy Grzegorza VII.

Mianowicie Stanisław Szczepanowski miał jakoby stanąć na czele duchowieństwa przeciw tym reformom, znoszącym szereg przywilejów, zaprowadzającym samostność Kościoła i uniezależnienie go od króla, oraz ustanawianiem celibatu. Król zaś jakoby przyznał w legatów papieskich, a biskup zaś broniące ducha państwa, oparte przez możnowładzów, wypowiedziało Bolesławowi otwarty rozkaz i oddało się księciu polskiemu.

Większość jednak poważniejszych dziejopisarzy Polski jest całkiem odmiennego zdania. (Kadłubek,

*) Gallus — historyk, żyjący z czasów Bolesława Krzywoustego, doprowadził do tego, że swo do 1113 r. Przejęty był potęgą władzy królewskiej i w dziele jego zauważać się daje też pod tym względem pewna stronność. W sprawie św. Stanisła pisze w swej kronice, iż „król, zabijając biskupa popełnił grzech”, lecz i samego męczennika nazwa „zdrajca”.

Naruszewicz, Szujski, Lewicki, Bo-brzyński i w. in.).

Jakkolwiek Bolesław Smiały z początku stanął w rzędzie popieczników Papieża Wielkiego Hidebrandta i w jego walce na śmierć i życie z Henrykiem IV, czynną niósł Ojcu sw. pomoc, to jednak od wyprawy na Ruś, zwłaszcza po strasznych wypadkach sromoty i buntów w Polsce — sam wkrótce wszedł w konflikt ze swem własnym duchowieństwem na tle przedewszystkiem natury erotyczno-moralnej. Czy akcja duchowieństwa przeciw królowi nie miała w pewnej części i jakichś politycznych celów, przesądzać bardzo trudno.

Bolesław Smiały w miarę swych zwycięstw rósł w zaciętość i szerył rozpustę. Słusznie więc zaznacza Szujski, iż „pokojowa i gospodarcza działalność kościoła znalazła się w rażącej sprzeczności z zaciętą królewską wojownicnością i despotyzmem”.

Energicznie wyszedł przeciw Bolesławowi Stanisław Szczepanowski. Gdy jednak groźby i klęćcia ograniczyły się i porzucenia niemoralnego i zepszanego życia nie pomogły, biskup krakowski obojętnie patrzył na tenże, mszcząc się, w dniu 8 maja 1079 r. do kościoła św. Marii na Skalkę i tam zamordował u Oltarza biskupa, poczem zwłoki zabitego wyniósł i, roz-swiartowawszy, rozrzucił po polach

— Z Komitetu opieki nad jeńcami. Na wczorajszym posiedzeniu Komitetu opieki nad jeńcami, stwierdzono, że zorganizowana pomoc rozciąga się prawidłowo. Fundusze czerpane są ze składek członkowskich, oraz różnych ofiar i wpiływów z imprez, zainicjowanych przez Komitet. Z osiągniętego tą drogą funduszu część przeznaczono na zakup artykułów żywności, które na razie Komitet wysyła jeńcom, znajdującym się w obozach niemieckich Dyrotz i Plassenburg, oraz w Reichenberg w Czechach.

Ze względu na wyczerpujące się fundusze, celem zdobycia nowych środków materialnych, Komitet postanowił zorganizować w dniu 26 maja r. b. „Dzień jeńca”, w którym odbędzie się sprzedaż znaczka oraz zabawa ogrodowa.

Całkowity dochód przeznaczony będzie na dalsze zakupy niezbędnych dla jeńców przedmiotów.

— **Ćwiczenia strzelnicze.** W dniu 11 i 13 maja 1918 roku o dział karabinów maszynowych garnizonu łódzkiego zamierza odbyć ćwiczenie strzelnicze charakteru bojowego ostrymi nabojami przy linii Zimna Woda — Emilja. Kierunek strzału z linii Zimna Woda — Emilja w kierunku południowo-zachodnim do lasu lućmierskiego.

W dniu 11 i 13 maja 1918 r., w międzyczasie od godziny 6 rano do godziny 1-ej po południu, na teren między liniami: Emilja — południowa leśniczówka — Lućmierz przy szosie Emilja — Zgierz, południowy skraj lasu aż do wsi Lućmierz — droga od wsi Lućmierz do Krzemieńskiego leśnictwa — Zimna Woda wstępować nie wolno.

— **Statystyka chorych w przychodniach.** W ambulatorjum szpitala Anny-Marii w kwietniu udzielono pomocy 1370 osobom (842 chrz. 1528 żyd.), w 1-em ambulatorjum (Rynek bałucki 3) — 1696 osobom (528 chrz. 1168 żyd.).

radę gminy ma, według nich poprzez usilnie urządzenie własnej siedziby dla żydów w Palestynie. Postanowiono zorganizować centralny komitet sjonistyczny, w skład którego wejdzie 55 osób. Pomiędzy członkami tego znajdują się i nazwiska radnych litwackich.

Radny dr. Rosenblatt, referując o zadaniach gminy, wskazał, iż rząd polski nie liczy się z potrzebami ludności żydowskiej, i dlatego należy wybrać do gminy ludzi, którzyby potrafili bronić skutecznie nacjonalistycznych interesów żydowskich.

Sen.

Pod powyższym tytułem poniedziałkowy „Verzuarts” zamieszcza przytoczony poniżej drobny, pióra Artura Ziackiera:

„Jeden z zebranych opowiada — istnieją dwa rodzaje snów: większość z nich — to złudne, zmienne obrazy, nie pozostające ze sobą w żadnym związku. Z innych jednak można nieraz wyłobyć sens tak, jak się jądro dobywa z pestki. Bywając sny w rodzaju snów Faraona...”

Otaczający opowiadającego słuchacze przysunęli się doń w oczekiwaniu ciekawej historii, ten zaś ciągnął dalej:

„Niedawno śniłem, iż brałem udział w pertraktacjach pokojowych. Rokowania toczyły się w olbrzymiej sali, dostępu do której broniły ściśle zamknięte drzwi, zawieszane ciężkimi portjerami.

Zebrani na sali nie mogli dojść do porozumienia...

Po długich debatach postanowiono, aby „ostatnie słowo” pozostawić armatom. Gdy jednak przewodniczący wstał, aby odczytać porządki — u głównej sali, w której odbywały się pertraktacje, w drzwiach stał żołnierz z karabinem. Wskazał on na drzwi i powiedział: „Zostawcie je otwarte”.

Wojna.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo).

Wielka Kwatera Główna, 7-go maja.

Zachodnia widownia wojny

Działalność artylerji w godzinach porannych była ożywiona. W ciągu dnia była ona dość skromna.

Ataki kompanji angielskich na północnym brzegu rzeki Lys rozchwiały się. Pomiędzy Ancre a Somme'a do ataków nocnych użył nieprzyjaciel australijczyków. Po obu stronach drogi Corbie — Bray udało im się dotrzeć do naszych przednich linii.

W innych miejscach dwukrotnie natarcie ich zahamowało się przed naszymi pozycjami.

Walka artyleryjska z nastaniem dnia doszła do wielkiego natężenia.

Na południe od Brimont nasze kolumny szturmowe przebyły kanał Aisne'y, wdarty się do stanowisk nieprzyjacielskich pod Conroy i przeprowadzili jeńców.

Na pozostałych częściach frontu odosobnione walki przedpolowe.

Wschodnia widownia wojny

W przystani Marinolskiej strzelano do nas z okolicznych pozycji.

Front macedoński.

Silne oddziały angielskie zaatakowały wczoraj wieczór stanowiska bułgarskie na południe od jeziora Doiran. Zostały one odparte.

łoby chwilowo do ulżenia sytuacji pod żadnym względem, tylko, według wszelkiego prawdopodobieństwa, do zaostrożenia przeciwności politycznych.

„Wskutek takich okoliczności nastąpiło, na podstawie upelnomocnienia cesarskiego, odroczenie rady państwa. Łączy się ono z przerwą rokowań, którą obie izby wprowadziły już automatycznie i ograniczone będzie w każdym razie na tak krótko, że będzie można jeszcze przed wakacjami letnimi załatwić konieczności państwowe bez stosowania prawa o stanie pozakonstytucyjnym (ex lex).

Własność nieprzyjacielska w Stanach Zjednoczonych.

BERLIN. Z Amsterdamu donoszą do „Vossische Ztg.": Według depeszy agencji Reutersa z Waszyngtonu, wartość własności nieprzyjacielskiej sekwestrowanej przez rząd amerykański oceniana jest na 280 milionów dolarów. Stanowi to jednak tylko część tego, co rząd amerykański zamierza sekwestrować. Pod zarząd przymusowym rząd amerykański znajduje się 700 przedsiębiorstw, a w tej liczbie 190 fabryk, należących do poddanych państw nieprzyjacielskich.

Amilcare Cipriani.

BERLIN.—Z Genewy donoszą do „Vossische Ztg.": W jednym ze szpitali paryskich zmarł, przeżywszy lat 75, znany rewolucjonista włoski, Amilcare Cipriani.

w 1869 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1870 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1871 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1872 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1873 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1874 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1875 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1876 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1877 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1878 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1879 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1880 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1881 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1882 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1883 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1884 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1885 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1886 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1887 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1888 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1889 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1890 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1891 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1892 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1893 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1894 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1895 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1896 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1897 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1898 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1899 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1900 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1901 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1902 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1903 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1904 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1905 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1906 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1907 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1908 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1909 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1910 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1911 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1912 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1913 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1914 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1915 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1916 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1917 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1918 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1919 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1920 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1921 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1922 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1923 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1924 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1925 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1926 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1927 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1928 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1929 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1930 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1931 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1932 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1933 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1934 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1935 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1936 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1937 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1938 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1939 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1940 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1941 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1942 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1943 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1944 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1945 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1946 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1947 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1948 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1949 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1950 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1951 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1952 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1953 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1954 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1955 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1956 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1957 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1958 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1959 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1960 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1961 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1962 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1963 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1964 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1965 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1966 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1967 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1968 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1969 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1970 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1971 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1972 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1973 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1974 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1975 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1976 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1977 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1978 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1979 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1980 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1981 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1982 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1983 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1984 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1985 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1986 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1987 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1988 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1989 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1990 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1991 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1992 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1993 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1994 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1995 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1996 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1997 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1998 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 1999 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2000 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2001 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2002 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2003 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2004 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2005 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2006 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2007 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2008 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2009 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2010 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2011 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2012 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2013 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2014 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2015 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2016 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2017 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2018 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2019 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2020 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2021 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2022 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2023 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2024 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2025 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2026 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2027 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2028 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2029 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2030 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2031 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2032 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2033 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2034 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2035 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2036 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2037 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2038 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2039 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2040 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2041 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2042 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2043 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2044 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2045 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2046 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2047 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2048 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2049 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2050 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2051 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2052 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2053 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2054 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2055 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2056 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2057 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2058 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2059 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2060 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2061 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2062 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2063 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2064 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2065 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2066 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2067 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2068 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2069 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2070 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2071 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2072 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2073 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2074 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2075 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2076 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2077 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2078 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2079 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2080 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2081 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2082 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2083 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2084 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2085 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2086 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2087 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2088 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2089 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2090 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2091 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2092 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2093 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2094 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2095 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2096 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2097 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2098 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2099 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2100 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2101 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2102 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2103 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2104 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2105 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2106 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2107 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2108 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2109 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2110 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2111 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2112 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2113 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2114 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2115 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2116 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2117 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2118 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2119 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2120 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2121 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2122 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2123 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2124 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2125 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2126 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2127 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2128 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2129 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2130 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2131 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2132 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2133 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2134 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2135 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2136 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2137 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2138 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2139 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2140 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2141 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2142 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2143 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2144 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2145 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2146 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2147 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2148 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2149 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2150 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2151 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2152 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2153 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2154 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2155 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2156 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2157 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2158 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2159 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2160 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2161 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2162 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2163 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2164 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2165 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2166 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2167 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2168 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2169 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2170 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2171 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2172 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2173 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2174 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2175 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2176 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2177 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2178 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2179 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2180 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2181 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2182 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2183 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2184 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2185 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2186 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2187 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2188 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2189 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2190 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2191 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2192 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2193 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2194 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2195 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2196 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2197 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2198 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2199 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2200 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2201 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2202 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2203 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2204 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2205 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2206 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2207 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2208 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2209 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2210 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2211 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2212 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2213 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2214 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2215 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2216 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2217 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2218 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2219 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2220 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2221 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2222 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2223 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2224 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2225 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2226 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2227 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2228 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2229 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2230 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2231 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2232 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2233 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2234 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2235 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2236 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2237 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2238 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2239 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2240 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2241 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2242 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2243 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2244 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2245 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2246 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2247 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2248 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2249 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2250 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2251 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2252 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2253 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2254 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2255 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2256 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2257 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2258 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2259 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2260 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2261 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2262 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2263 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2264 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2265 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2266 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2267 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2268 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2269 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2270 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2271 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2272 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2273 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2274 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2275 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2276 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2277 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2278 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2279 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2280 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2281 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2282 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2283 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2284 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2285 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2286 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2287 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2288 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2289 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2290 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2291 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2292 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2293 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2294 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2295 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2296 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2297 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2298 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2299 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2300 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2301 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2302 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2303 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2304 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2305 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2306 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2307 r. walczył w wojnie francusko-pruskiej, w 2308 r. w

